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sociální práce) Vedoucí práce: Mgr . Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce se věnuje komparaci N Z D M Centrum 5 K A a Volnočasového klubu Vješák
z hlediska přístupu pracovníků ke klientům. Teoretická část se věnuje vymezení pojmů: volný
čas, riziková mládež a sociálně patologické jevy. Dále jsou v teoretické části kapitoly obecného
popisu nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a volnočasových zařízení pro děti a mládež,
vymezení teoretických podkladů pro výzkumné šetření, popis N Z D M 5 K A a Volnočasového
klubu Vješák. Praktická část obsahuje výsledky kvalitativního šetření formou rozhovorů, které
byly realizovány s pracovníky a klienty N Z D M 5 K A a Volnočasového klubu Vješák. Závěr
práce se věnuje shrnutí výsledků celého výzkumného šetření.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá komparací dvou zařízení z hlediska přístupu pracovníků ke

klientům. Konkrétně se jedná o Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 5 K A a Volnočasový

klub pro děti a mládež Vješák. Výzkum je zaměřen na možné aspekty pro přístup pracovníků

ke klientům. Tuto problematiku jsem zvol i l z toho důvodu, že obě zařízení znám poměrně

dobře. V Nízkoprahovém zařízení 5 K A jsem působil v rámci vysokoškolských praxí a ve

Volnočasovém klubu Vješák jsem měl možnost působit jako dobrovolník. Klad l jsem si otázky,

jaké mohou být rozdíly mezi těmito dvěma typy zařízení, přičemž na první pohled fungují

podobně. Hlavní stavební j ednotkou v práci s mladými l idmi je vztah, a proto pro hlubší zjištění

vnitřního fungování se má pozornost zaměřila na přístup pracovníků ke klientům.

Hlavní cíl práce je komparace přístupu pracovníků ke klientům v Nízkoprahovém zařízení pro

děti a mládež 5 K A a Volnočasovém klubu Vješák. Cíl je zkoumaný z hlediska aspektů

ovlivňujících přístup pracovníků. Podle nich se odvíjí rozdělení hlavního cíle na jednotlivé dílčí

výzkumné otázky zabývající se danými aspekty. Těmi jsou konkrétně: akceptace, empatie,

autenticita, náboženské přesvědčení, sebeurčení klienta, mlčenlivost, časové hranice, hranice

ve vztahu a aspekty pomoci a kontroly. Pro zkoumání těchto všech oblastí jsem zhodnotil jako

nej pří hodnější kvalitativní přístup za pomoci metody polostrukturovaných rozhovorů.

Kvalitativní výzkumné šetření umožňuje zkoumat jevy hloubkově, holistický a v kombinaci

s rozhovory je věnován prostor pro doplňující data a zjištění.

Z hlediska logické struktury práce se úvodní kapitoly věnují vysvětlení pojmů volný čas,

riziková mládež a sociálně patologické jevy. Třetí kapitola teoretické části popisuje obecné

náležitosti vztahující se k nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež, j imiž jsou samotná

historie, vznik zařízení v České republice, cílová skupina tohoto typu sociální služby, popis

principu nízkoprahovosti a nakonec i obsah poskytovaných služeb. Dále je pro volnočasová

zařízení vymezena jejich činnost a funkce, stejně tak i kontext volného času dětí a mládeže,

který přímo ovlivňuje zaměření na potřeby cílové skupiny. Pátá kapitola se věnuje teoretickému

popisu zkoumaných aspektů empirické části práce. Tvoří jakýsi základ pro následné vedení

výzkumu. V posledních kapitolách teorie je představeno Nízkoprahové centrum 5 K A , jeho

vznik, historie a současná činnost, poskytování sociálních služeb a oblast se zaměřením na

primární prevenci. Pro Volnočasový klub Vješák je přiblíženo jeho směřování a vize,

pravidelné aktivity a Klub Vješáček, který je pod jeho záštitou.
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Výzkum je veden za účelem zjistit rozdíly či podobnosti těchto dvou typů zařízení. Z důvodu

zaměření na přístup pracovníků ke klientům, a tedy zkoumání vztahů, může být pro obě zařízení

určitou formou zpětné vazby. Výzkum bude v případě zájmu poskytnut oběma organizacím. Je

vedený nejen z pohledu pracovníků, ale svoje vyjádření poskytnou i klienti. N a základě

získaných dat a jejich analýzy následně bude prostor pro možnost potenciálních změn ve

fungování pracovníků. Z hlediska komparace obou zařízení může být přínosem i vzájemné

obohacení o fungující modely či metody. Moje osobní očekávání nejsou položena nijak vysoko.

Cílem zcela jistě není změnit činnost roky fungujících zařízení, nýbrž snaha o poskytnutí

uceleného pohledu s obohacujícími prvky komparace.
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1. Volný čas, vymezení pojmu

Janiš (2009) uvádí existenci velkého množství interpretací, které jsou formovány rozličnými

pohledy. Je tedy komplikované určit jednu konkrétní. Každý by si podle Janiše měl sám zvolit

jemu nejbližší výklad.

„ Za volný čas je považován čas, v němž jedinec svobodně na základě svých zájmů, nálad a

pocitů volí svou činnost. " (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2002, s. 6).

Průcha, Walterová a Mareš (2013) popisují volný čas jako komoditu s níž může každý naložit,

jak uzná za vhodné a většinou podle svých zájmů. Konkrétně je to čas, j enž zbude z celého dne

po odečtení všech povinností, ale i fyzických potřeb.

Filipcová (1966) také uvádí, že volný čas má mít funkci odpočinkovou stejně jako osobnostně

rozvojovou. V e výkladu se zaměřuje na důležitost oddělení práce a volného času a vyvážení

typu práce vůči stylu trávení volného času. Např. při sedavé práci je následně vhodné vykonávat

činnost fyzického charakteru.

Klapilová (1996) popisuje volný čas jako osvobození od všech povinností a závazků po určitou

dobu. V této době je možnost věnovat se volně činnostem, které člověka potěšují. U dětí a

mládeže dává přednost činnostem, které jsou zaměřeny na rozvoj fantazie, navozují vnitřní

vyrovnanost a nahrazují nežádoucí podněty.

2. Sociálně patologické jevy a riziková mládež

Jedná se o pojmy, které mohou pro laickou veřejnost znamenat jakýsi fenomén moderní doby

především skutečnosti hanlivé podstaty. Ve lmi frekventovaně se proto v této oblasti vyskytují

zažité stereotypy a často až předsudky vůči skupině dospívajících jedinců. Je zásadní správně

vymezit a používat tyto pojmy, aby mohla být podchycena podstata, j ež se váže na úspěšný

proces sociální práce.
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2.1 Sociálně patologické jevy

Sociálně patologickými jevy rozumíme takové jevy, které se projevují především v podobě

nezdravého životního stylu a porušování společenských a sociálních norem, etických hodnot,

ale i zákonů. Důsledky tohoto chování jsou poškozování zdraví a prostředí v němž se jedinec

pohybuje. Nakonec vede k poruchám a deformacím (Pokorný, Vratislav a Telcová, 2002).

Sociálně patologické jevy se nedějí náhodně. Vztahují se k značnému množství vlivů prostředí,

ve kterém vznikají a mají tedy zpravidla svoji genezi a zároveň dynamiku. Z toho je zřejmé, že

je nelze oddělovat jako samostatné problémy a řešit je v takové podobě. To ve výsledku může

znamenat vyřešení pouze důsledků, nikoliv jevu jako celku. A b y byl naplněn celistvý proces

řešení daného jevu je nutné zabývat se i příčinami jeho vzniku a vývoje. Problematické je, že

jedinci získávají aktivní postoj k řešení své situace, až po jasném projevu (poškození) j ich

samotných ajejich okolí. Ve lmi často jsou však příznaky danéhojevu zjevnéjiž před vzniklými

škodami (Pokorný, Vratislav a Telcová, 2002).

2.2 Riziková mládež

Labáth (2001) pod pojmem riziková mládež hovoří o mládeži, která vykazuje problematické

chování a má obtíže se začleněním se do společnosti. Jako ekvivalent pojmu můžeme také

použít slovní spoj ení „ohrožená mládež", z čehož můžeme vnímat zase další složku vysvětlující

chování dospívajících. Z těchto pojmů čiší v první řadě určité rizikové chování jedinců, které

v dlouhodobější měřítku může vést k formování sociálně patologických jevů. Z druhého

vyjádření pro danou cílovou skupinu můžeme zase chápat rovinu ohrožení pro samotné

mladistvé. K d y nejsou pouze tvůrci rizik, spojených s disociálním jednáním, ale často i jejich


[…]


vlastní zdroje a sami musí posuzovat volbu potřebného způsobu přístupu ke klientům.

69

V rámci shrnutí výsledků na vyšší úrovni abstrakce lze v některých oblastech vnímat kol iz i

s teoretickými východisky. Hlavním zdrojem k této diskusi bude pátá kapitola teoretické části

zabývající se všemi aspekty dále zkoumanými v části empirické. Pro akceptaci, empatii a

autenticitu byl představen Rogersovský přístup orientovaný na člověka. Bezpodmínečné přijetí,

tedy akceptace klienta je proces zaměřený na pozitivní i negativní projevy. N a základě

výpovědí pracovníků obou zařízení je tento prvek možné hodnotit jako naplněný. Empatie je

však poněkud složitější a vyžaduje určitou míru hlubšího vnímání vnitřního světa druhého. To

je nelehký úkol. Z praxe a příkladů uváděných pracovníky je zřejmé, že se jedná o neustálé

trénování a práci s vlastními osobnostními dovednostmi. Hledisko autenticity, která ztělesňuje

transparentnost a odhaluje upřímnost sdělení či chování, je v důsledku zásadní pro správný

rozvoj klienta. U výzkumu bylo odhaleno, že pracovníci nej sou vždy a ve všech situacích nutně

autentičtí, a to často i podvědomě. Jako důvody uvádějí, že záleží na konkrétní situaci, vztahu

s klientem. Také dochází k přiblížení dalšího rozměru, který se týkal především informantů

z N Z D M 5 K A . V něm pracovník na základě svojí zkušenosti umí vyhodnotit situaci a potřeby

klienta a na základě nich dále přizpůsobí své chování. Z pohledu pracovníků se nejedná o

neupřímný přístup, ale naopak o určitý způsob konformity, která má následně pozitivně

zapůsobit na klienta. Dále hranice ve vztahu jsou důležité pro správné rozdělení kompetencí. Z

hlediska praktického využití u informantů je možné vyvodit, že hranice jsou posuzovány podle

několika kritérií. Jedním z nich můžeme určit nastavení samotné organizace. V případě

nízkoprahového zařízení jsou jasně vymezeny mantinely pro vztah pracovník - klient. To je

především na základě podstaty sociální práce a jeho využití v těchto typech zařízení. U

Volnočasového klubu Vješák jsem po čas analyzování výsledků mohl sledovat hranice

polopropustného či propustného typu. Tito pracovníci jsou odkázání na vlastní úsudek a

zkušenosti. Tématem zařazeným mezi zkoumané aspekty pro přístup ke klientům bylo i

náboženské přesvědčení. Tato skutečnost vychází z toho, že se základny obou organizací hlásí

otevřeně ke křesťanskému vyznání v rámci protestanské církve Jednoty bratrské. Kaňák (2017)

uvádí, že začlenění spirituality do sociální práce může být problematické. Nabízela by se rizika

náboženské agitace a manipulace. V praxi se mohlo jasně prokázat, že tato teoretická

východiska jsou dobře ošetřena. N a základě výpovědí pracovníků obou zařízení je zřejmé, že

ke klientům přistupují s ohledem na jejich sebeurčení, a to i v dané oblasti. Nikomu víru nenutí

a zároveň o tom mluví jenom s některými klienty po následné poptávce. Klienti měli možnost

se k tématu vyj ádfit. Někteří dostali nabídku od pracovníků, která však nebyla nij ak nutivá nebo

manipulační. Většina klientů vyjádřila, že j i m víra pracovníků nijak nevadí a že to neovlivňuje
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chování vůči nim samotným. Dvě z klientek dokonce uvedly, že na základě nabídky pracovníků

se rozhodly vstoupit do stejného vyznání. Další prvek, který již byl zmíněný, tedy sebeurčení,

dbá na zachování názoru klienta, jeho chování a svobody dělat vlastní rozhodnutí. Přístup

pracovníků byl podle jejich odpovědí pozitivní ve smyslu vědomí a zachovávání práv klientů.

Informanti klubu Vješák kladli paradoxně větší důraz na určité hranice, podle nichž se klient

může chovat svobodně do té doby, dokud neohrožuje sám sebe nebo svoje okolí. Z hlediska

aspektu mlčenlivosti lze vyhodnotit, že výpovědi informantů byly ve shodě s teoretickými

východisky. Důvěrnost sdělení je zachovávána. To přispívá k odstraňování překážek na straně

klientů, kteří se cítí komfortně a bezpečně i při osobním sdělení. Pomoc a kontrola jako poslední

zkoumané aspekty byly v teorii uvedeny, podle Ulehly (2005), jako dvě nepostradatelné složky

v arsenálu pracovníka. Podobný způsobem to vnímají i všichni pracovníci. Individuální

posouzení klientovy situace uváděli jako základní prvek pro volbu kontextu následné

intervence.

Přínosem práce může být tato určitá propojenost teorie a praxe zkoumaných aspektů v přístupu

pracovníků ke klientům. Teoretická východiska vymezují základnu pro posuzování

jednotlivých jevů. Zajímavý může být pohled komparace mezi zařízeními. Samotní pracovníci

budou moci čerpat inspiraci či zpětnou vazbu z této práce. Obě zařízení vyjádřila souhlas

k provedení výzkumného šetření a projevila zájem o jeho výsledky.

Omezení výzkumu byla j iž částečně popsána. Jedná se o omezený počet informantů, především

na základě nepříznivé pandemické situace. Při větším zkoumaném vzorku by výsledky mohly

být variabilnější a obsáhlejší. Další otázky by mohly směřovat na aspekty možnosti vzdělávání

se a osobního rozvoje pracovníků. To jsou prvky, které také ovlivňují přístup ke klientům. Do

výzkumného šetření však nebyly zahrnuty, protože otevírají další novou a obsáhlou oblast, pro

kterou j iž nebyl v rámci této bakalářské práce prostor. To je tedy i možný námět pro další

výzkum.
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