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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Daniel Horák

Název závěrečné práce: Komparace NZDM Centrum 5KA a Volnočasového klubu Vješák

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je komparace přístupu pracovníků ke klientům v Nízkoprahovém

zařízení pro děti a mládež 5KA a Volnočasovém klubu Vješák“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorovi

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „porovnat, jak pracovníci Volnočasového klubu Vješák

a NZDM 5KA přistupují ke klientům“. Tento cíl byl rozčleněn na šest dílčích výzkumných otázek, z

nichž dále vyplynulo 19 tazatelských otázek pro pracovníky a klienty z obou klubů. Tyto otázky byly

položeny celkem dvanácti respondentům. Celou transformaci cíle do výzkumných otázek a posléze do

tazatelských otázek považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.
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Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autor práce dodržel požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe rozdílů ve

vztahu pracovníka a klienta ve dvou různých klubových prostředích pro děti a mládež, kdy si lze

v některých momentech dobře uvědomit, co bylo přínosem a taktéž ztrátou po zařazení

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež pod systém sociálních služeb.

Otázky k obhajobě:

Nový manažerismus v sociální práci ovlivnil zásadním způsobem podobu práce v nízkoprahových

zařízeních pro děti a mládež a otázkou je, nakolik ovlivnil samotný vztah klientů a pracovníků.

Výsledky práce naznačují, že v několika aspektech (ve srovnání s volnočasovými kluby) možná ano.

Které z těchto dopadů nového manažerismu autor práce považuje za problematické a které naopak

případně za přínosné?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 6. 5. 2021

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.